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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na meziválečné vztahy Maďarska a Itálie, států,

které odmítaly poválečné evropské uspořádání a požadovaly jeho revizi. Hlavní

zkoumanou oblastí je politická spolupráce obou zemí na vládní úrovni s přesahem

do ekonomických a vojenských aspektů partnerství. Cílem práce je zdůraznit význam

maďarsko-italských vztahů v kontextu dějin meziválečné Evropy a přispět ke znalosti

tématu v českém prostředí. Práce hledá důvody, které vedly ke spolupráci daných zemí,

a věnuje se otázce významu spolupráce pro oba zúčastněné státy. V první části jsou

představeny ideologické i praktické důvody, které Maďarsko a Itálii sblížily, následující

kapitoly se týkají konkrétních kroků spolupráce. Jednotlivá období spolupráce (1927 –

1933 a 1933 – 1940) jsou vymezena jmenováním Adolfa Hitlera německým kancléřem

v roce 1933, což výrazně zasáhlo do vývoje maďarsko-italských vztahů. Práce zkoumá,

jak spolupráce ovlivňovala uskutečňování cílů zahraniční politiky obou států – v případě

Itálie snahu o navýšení svého vlivu ve střední Evropě, v maďarském případě pokusy

o revizi Trianonské mírové smlouvy. V závěru práce jsou zhodnoceny možnosti

maďarských a italských státníků se samostatně rozhodovat a nezávisle na Německu

prosazovat své revizionistické a expanzionistické ambice.

Abstract

This bachelor thesis examines Hungarian-Italian relations in the interwar period.

The states in question were not satisfied with the post WW1 order in Europe and called

for its revision. The main subject of this thesis is the political cooperation between the

two countries at the governmental level, and touches upon the economic and military

aspects of the partnership as well. The aim is to emphasize the importance of

the Hungarian-Italian relations in the context of the history of interwar Europe and to

contribute to the knowledge of the topic in the Czech environment. This paper searches

for the reasons that led to the collaboration of the countries and focuses on the importance

of this cooperation for both states. The first part presents the ideological and practical

reasons for the cooperation and subsequent chapters concern its concrete steps.

The Hungarian-Italian cooperation is divided into two periods (1927 - 1933 and 1933 -

1940) by the appointment of Adolf Hitler Chancellor of Germany in 1933, which greatly

influenced the development of Hungarian-Italian relations. The conclusion evaluates

the possibilities of the Hungarian and Italian statesmen to act autonomously and

independently of Germany to promote their revisionist and expansionist ambitions.

At the same time the conclusion presents the answers to the research questions that ask

about the importance of the cooperation for both countries.
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1. Úvod

1.1 Charakteristika tématu a cíl práce

Po skončení první světové války a uzavření Trianonského míru přišlo Maďarsko

o velkou část svého území i obyvatel. Základním cílem maďarské zahraniční politiky

v meziválečném období se tudíž stala revize poválečného uspořádání. Revizionistická

politika ale musela počátkem dvacátých let 20. století utichnout z důvodu tlaku

sousedních států. Naplno se mohla prosadit až poté, kdy Maďarsko v roce 1927 oficiálně

podpořila Itálie, zklamaný vítěz světové války. Především její zásluhou se Maďarsko

vymanilo z mezinárodní izolace a začalo spolu s Itálií pracovat na změně stávajícího

systému.

Vztahy Maďarska a Itálie v meziválečném období jsou tématem této bakalářské

práce, která se pohybuje na pomezí oboru mezinárodních vztahů a historie.

Z metodologického hlediska je práce případovou studií maďarsko-italských bilaterálních

vztahů. Zkoumaným předmětem je především politická spolupráce těchto dvou států

na vládní úrovni, přestože se práce věnuje i ekonomickým a vojenským aspektům této

spolupráce. Partnerství států v kulturní rovině do práce vědomě zahrnuto není. Tato práce

se také podrobněji nezabývá osobou maďarského regenta Miklóse Horthyho. Ačkoliv

jeho pravomoci v maďarské politice byly poměrně rozsáhlé - především jmenoval

předsedy vlády, neúčastnil se nejvýznamnějších mezistátních jednání Maďarska s Itálií.

Na těchto jednáních byli zastoupeni především premiéři a ministři zahraničí obou zemí a

Horthy měl na rozhodnutí maďarských zástupců spíše zákulisní vliv. Svá osobní

stanoviska k tehdejším hlavním evropským a maďarským problémům Horthy výstižně

vyjádřil ve svých memoárech.1

Téma práce je časově vymezeno obdobím let 1922 – 1940. Práce začíná rokem

1922, kdy se v Itálii stal předsedou vlády Benito Mussolini, který postupně nastolil

fašistický režim, zatímco v Maďarsku premiér István Bethlen zavedl konzervativní

politický systém se zřetelnými autoritativními rysy. Konec práce je stanoven do roku

1940, konkrétně do maďarského podpisu Paktu tří, který znamenal de facto konec

maďarské neutrality v druhé světové válce.

Práce tematicky zapadá do kontextu dějin meziválečného období v Evropě

s důrazem na střední a jihovýchodní Evropu. Význam práce spočívá především

1 Nikolas Horthy, Admiral Nikolas Horthy: Memoirs (Safety Harbor: Simon Publications, 2000).
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v připomenutí otázky spolupráce Maďarska a Itálie, které při studiu dějin meziválečné

střední Evropy není věnován dostatečný prostor. Přesto je však problematika spojenectví

režimů velmi důležitá pro porozumění mezinárodním vztahům regionu střední a

jihovýchodní Evropy v meziválečném období.

V průběhu práce budou zodpovězeny tři zásadní, logicky navazující otázky: „Jaké

teoretické i praktické důvody vedly ke spolupráci Maďarska s Itálií? Jaký význam měla

tato spolupráce pro oba státy? Nakolik toto partnerství pomohlo oběma zemím naplňovat

plány jejich zahraničních politik?“ Zároveň jsou formulovány tři pracovní hypotézy.

První z nich je všeobecně přijímaná odborníky na toto téma a tvrdí, že Itálie sice pomohla

Maďarsku dostat se koncem dvacátých let minulého století z izolace a veřejně prosazovat

vlastní zahraniční politiku, ale kvůli svým vojenským i ekonomickým nedostatkům

nebyla schopna změnit status quo ve střední Evropě. Druhou hypotézou je, že maďarsko-

italská spolupráce měla mnohem větší význam pro Maďarsko než pro Itálii. Třetí

předložená hypotéza tvrdí, že se oba státy nakonec musely podřídit nacistickému

Německu, aby mohly uskutečňovat své expanzionistické a revizionistické ambice.

Po stručném historickém úvodu jsou představeny základní ideologické důvody,

které vedly ke sblížení Maďarska a Itálie. Následující kapitola se věnuje postupnému

příklonu Itálie k Maďarsku a prvním krokům jejich spolupráce do roku 1933. Jmenování

Adolfa Hitlera kancléřem a jeho uchopení moci je natolik významný faktor ovlivňující

sledovanou problematikou, že jím jsou vymezeny maďarsko-italské vztahy do dvou

období (1927 – 1933 a 1933 – 1940). Poslední kapitola se zabývá druhým obdobím a

nastíní možné odpovědi na kladené otázky. V závěru budou potvrzeny, či vyvráceny

pracovní hypotézy a dány definitivní odpovědi na všechny výzkumné otázky.

1.2 Zhodnocení odborné literatury a pramenů

Hlavním přínosem práce je obohacení české odborné literatury o toto téma, které

prozatím není samostatně zpracováno. Maďarsko-italským vztahům se sice částečně

věnuje jak Eva Irmanová ve své knize Maďarsko a Versailleský mírový systém2, tak

Ondřej Houska ve své monografii Praha proti Římu: československo-italské vztahy

v letech 1922–19293, jinak ale čeští autoři tuto problematiku spíše opomíjejí. Proto práce

využívá cizojazyčné publikace dostupné především v knihovnách v Maďarsku, jmenovitě

2Eva Irmanová, Maďarsko a Versailleský mírový systém (Ústí nad Labem: Albis International, 2002).
3Ondřej Houska, Praha proti Římu: československo-italské vztahy v letech 1922–1929 (Praha: Filozofická

fakulta Univerzity Karlovy, 2011).
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v knihovně Budapešťské Univerzity Corvinus (Budapesti Corvinus Egyetem), knihovně

Central European University v Budapešti a knihovně Italského kulturního institutu

v Budapešti.

Patrně nejvýznamnějším autorem, který se věnuje maďarsko-italským vztahům,

je György Réti, jehož kniha Hungarian–Italian Relations in the Shadow of Hitler´s

Germany, 1933 - 1940 byla pro práci velkým přínosem, a to především pro poslední

kapitolu.4 Autor podrobně zkoumá jednotlivá setkání maďarských a italských státníků i


[…]


klíčovou roli v prolomení mezinárodní izolace státu. Zároveň poskytla Maďarsku

finanční pomoc a dodávky zbraní. Na mezinárodním poli nejen propagovala maďarskou

touhu po revizi Trianonské mírové smlouvy, ale Maďarsko hájila i během různých

skandálů – např. při odhalení tajných dodávek zbraní v Rakousku nebo během aféry

kolem atentátu ve francouzském Marseille. Naopak Itálie získala protifrancouzského

spojence ve střední Evropě, jenž se měl stát italskou vstupní branou do regionu. Tím si

však znepřátelila státy Malé dohody, které odmítaly uvolnění svého partnerství s Francií.
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Spojenectví s Maďarskem tak Itálii nepomohlo prosadit svůj vliv ve střední Evropě.

Na základě těchto skutečností potvrzuji v úvodu předloženou hypotézu, že maďarsko-

italská spolupráce měla mnohem větší význam pro Maďarsko než pro Itálii.

Další zásadní otázkou je, nakolik maďarsko-italská spolupráce přispěla k naplnění

cílů zahraniční politiky obou států. Mussolini toužil po obnovení prestiže Itálie mimo jiné

i získáním důležitějšího postavení v Podunají. Proto začal spolupracovat s Maďarskem a

také Rakouskem, kterým po vypuknutí hospodářské krize nabídl vzájemnou

ekonomickou pomoc na základě tzv. Brocchiho smluv. O tři roky později uzavřely tyto

státy bilaterální smlouvy o ekonomické i politické spolupráci - Římské protokoly, které

vyjadřovaly italský záměr vybudovat blok proti stále sílícímu nacistickému Německu.

Itálie se zprvu chovala vůči Německu velmi odtažitě, až nepřátelsky, to se však změnilo

po italské invazi do Etiopie. Diplomatická izolace totiž v podstatě donutila Mussoliniho

obrátit svou zahraniční politiku k Německu. Aby přesvědčil Hitlera o své náklonnosti,

přijal Duce dokonce myšlenku anšlusu, což bylo v naprostém protikladu s jeho dosavadní

politikou. Od té doby se Mussolini stále více podřizoval Hitlerovým rozhodnutím a blok

Římských protokolů ztrácel smysl. Vytvořením Osy Berlín-Řím se Itálie v podstatě

vzdala nároků na vliv v Podunají, což dokazuje, že italská spolupráce s Maďarskem

nedokázala vzdorovat německé síle. Mussoliniho plán penetrace do Podunají skrze

Maďarsko tak neuspěl.

Maďarsko díky spolupráci s Itálií mohlo koncem dvacátých let ukončit období

politiky plnění a zahájit otevřeně revizionistickou politiku. K revizi maďarských hranic

ale nestačila spolupráce pouze s Itálií. Prvního úspěchu v této otázce dosáhlo Maďarsko

až v roce 1938 první vídeňskou arbitráží, ke které sice Itálie přispěla, ale hlavní slovo již

mělo Německo. Další maďarské teritoriální zisky (anexe Podkarpatské Rusi, druhá

vídeňská arbitráž) byly také zcela v režii Německa, které si tak Maďarsko stále více

zavazovalo. To se projevilo v maďarském rozhodnutí připojit se k Paktu tří, vojenské

dohodě Německa, Japonska a Itálie. Podpisem Paktu tří ztratilo Maďarsko svou neutralitu

a bylo jen otázkou času, kdy podobně jako Itálie vstoupí do druhé světové války po boku

Německa. Potvrzuje se tedy i další hypotéza, že se jak Maďarsko, tak Itálie musely

podřídit nacistickému Německu, aby mohly uskutečňovat své expanzionistické a

revizionistické ambice.

Tato práce došla též k všeobecně přijímanému závěru, že Itálie představovala pro

Maďarsko důležitého spojence po celé meziválečné období. Především pomohla

Maďarsku dostat se z mezinárodní izolace a veřejně obhajovat své revizionistické cíle.
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Bohužel nedostačující ekonomická a vojenská síla Itálii znemožnila samostatně změnit

stávající uspořádání Evropy, kvůli čemuž se společně s Maďarskem dostala do područí

Hitlera.

7. Summary

Examining the inter-war relationship between Hungary and Italy can significantly

further understandings of international relations in Central Europe during the given

period. These two states started to cooperate in 1927, after Italy terminated its benign

policy towards Yugoslavia and initiated its encirclement. Hungary, itself surrounded by

the hostile states of the Little Entente, seemed to be an ideal partner for Italian plans to

spread her influence in the Danube Basin. At the end of 1920s Italy substantially

supported Hungarian revisionism and helped Hungary break its international isolation.

Italian Prime Minister Benito Mussolini also delivered financial and military aid and

defended Hungary during international scandals. Even though Hungary gained a lot from

this cooperation, Italy did not succeed in penetrating Central Europe. Italy suffered from

economic and military weakness, and in particular, Mussolini was not able to advance

Italy’s own interests following the aggression against Ethiopia. Almost directly after

Hitler’s rise to power Mussolini built a bloc against Germany – the Rome Protocols,

consisting of Italy, Hungary and Austria. However, a few years later, Italy became more

and more dependent on Nazi Germany, mainly because of its international isolation after

the Ethiopian war. Mussolini gave up Italy’s attempts to influence the Danube Basin

through the formation of the Rome-Berlin Axis and did not speak out against the German

annexation of Austria in 1938. Hungary believed in Italian support for the revision of the

Hungarian borders, but Italy had never been economically and militarily strong enough

to change the European status quo. The revisions realized in 1938 – 1940 (First and

Second Vienna Award, annexation of Ruthenia) were possible only thanks to German

decision and Italy´s role was mainly symbolic. Hungary paid for the territorial gains by

the joining the Tripartite Pact at the time, when Italy was already fighting in World War

II on the side of Germany. At the beginning of World War II Hungary and Italy almost

became German vassals, because they could not resist German power.
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