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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Bakalářská práce Terezy Auzké se zabývá maďarsko – italskými vztahy na vládní úrovni v meziválečném

období. Autorka se zabývá vzájemnou spoluprácí obou zemí, italskými snahami o získání vlivu ve střední

Evropě, Maďarskými snahami o revizionismus a přístupem jak Itálie, tak Maďarska k Hitlerovu Německu.

Hlavními výzkumnými otázkami práce, které z tohoto rámce vychází, jsou „Jaké teoretické i praktické důvody

vedly ke spolupráci Maďarska s Itálií? Jaký význam měla tato spolupráce pro oba státy? Nakolik toto partnerství

pomohlo oběma zemím naplňovat plány jejich zahraničních politik?“ Přestoţe jsou tři výzkumné otázky

doplněné dalšími třemi hypotézami, dohromady tvoří kompaktní celek a plynule na sebe navazují, coţ plně

dostačuje pro potřeby bakalářské práce.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Autorka vychází ve své práci z velkého objemu zdrojů, a to nejen anglických, ale prokazuje velmi dobrou

orientaci ve zdrojích maďarských i italských, coţ tak celé práci dává skutečně vysokou přidanou hodnotu.

Autorka tak s jejich vyuţitím mohla dobře vybudovat logickou strukturu práce a vhodně vyargumentovat

zvolené hypotézy.

Práce je rovněţ velmi dobře strukturována do několika částí podle chronologického vývoje maďarsko – italských

vztahů. Nejedná se nicméně o čistý popis událostí, ale o skutečnou analýzu zdrojů a jejich interpretaci. Nechybí

také přehled literatury, kterým autorka potvrzuje svoji dobrou orientaci.

Rozsah práce je dostatečný, autorka dobře zvládla zpracovat relativně rozsáhlé téma na vymezeném počtu stran,

tak, ţe dohromadý tvoří jednolitý a propojený celek.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náleţitosti práce apod.):

Po formální stránce práce odpovídá poţadavkům na zdárně napsanou bakalářskou práci. Rozsah je více neţ

dostatečný, práce je velmi dobře strukturovaná a srozumitelná. Vyhovující je rovněţ velmi dobrý jazykový

projev bez gramatických či stylistických chyb.

Autorka rovněţ bez sebemenších problémů pouţívá odkazový aparát, který je zároveň dostatečně přehledný.

Rovněţ bibliografie je zpracována přehledně a kvalitně.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Celkový dojem z bakalářské práce Terezy Auzké je výborný. Autorka prokázala schopnost zformovat komplexní

výzkumné otázky a pak na ně v práci nalézt relevantní odpovědi. Práce s cizojazyčnou literaturou je rovněţ na

výborné úrovni přesahující běţné standardy bakalářských prací. Cíl práce se tak autorce povedl bez problémů

naplnit a jako celek její dílo výrazně přesahuje průměrnou kvalitu bakalářských prací. Obzvláště pozitivním

faktem je pouţití zdrojů ze dvou nesvětových jazyků, coţ dodává práci přisanou hodnotu v rámci českého

prostředí. Práce je zároveň bez viditelnějších nedostatků, které by stály za zmínku.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŢŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna aţ tři):

Proč není v práci více zmíněna osoba Miklóse Horthyho? Jaká byla jeho role v maďarské meziválečné

zahraniční politice?

Jaké byly příčiny toho, proč Itálie nikdy nedosáhla za doby fašismu velmocenského postavení a její zahraniční

politika (nejen vůči Maďarsku) naráţela na limity?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Předloţenou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

Datum: 4. 6. 2015 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, pouţijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiloţený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student můţe dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou poloţek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.